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1 Úvod

Těžba surovin se zdá být v dnešním pojetí čistě hospodářskou záležitostí.

Pro studium této aktivity v pravěku je nutné se zcela odpoutat od dnešního

významu tohoto pojmu. Těžba je zde užívána jako homonymum. U obou významů

lze sice ztotožnit účel, tj. extrakce suroviny, ovšem nikoliv význam, tak jak je

chápán aktuální společností.

Těžba kamenných surovin probíhala po celou dobu kamennou a částečně

na počátku doby bronzové. Ovšem na některých místech jsou zaznamenány

aktivity i v dalších obdobích metalika (např. Krumlovský les, Oliva 2010). Některé

vztahy pozorované ve struktuře archeologických pramenů souvisejících s těžbou a

využíváním surovin, se na první pohled zdají krajně iracionální, jiné jsou naopak

z našeho pohledu „v pořádku“. Při interpretaci významu těžby je poměrně lákavé

využít dnešních měřítek. Pokud je exploatovaná surovina distribuována úměrně

k četnosti její těžby, může se situace jevit vcelku logická. Toto je však přesně ten

moment, kdy je nutné si uvědomit rozdíl homonyma těžba popsaného výše. Na

druhou stranu, pokud se zamyslíme nad pojmem pravěké těžby, je možné tímto

způsobem vnímat i dnešní těžební aktivity. Ani v pravěku samozřejmě nelze zcela

odsouvat význam samotné vytěžené suroviny. Na dané surovině, třeba i

s rozsáhlou distribucí, však nelze konstruovat důvody těžby. Ty tkvěly

pravděpodobněji v symbolických zákonitostech a potřebách dané společnosti.

Právě zde lze polemizovat o chronologické univerzálnosti tohoto tvrzení.

Ona totiž dnešní těžba a spalování severočeského uhlí také není zrovna racionální

aktivitou, spíše odráží preference aktuálního společenského systému. Naší modlou

je elektřina. Nutno zdůraznit, že se jedná o nehmotnou energii. Právě v ní však lze

hledat vysvětlení masivní těžby, projevující se němým způsobem v tradičních

archeologických pramenech. V kontextu tohoto modelu jsou k interpretaci

významu pravěké těžby k dispozici „vytěžené uhelné pánve“, a také „tepelné

elektrárny“. Nehmotnou „elektřinu“ na základě archeologických pramenů tušíme,

ale nedokážeme ji konkretizovat.
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2 Metoda a cíl práce

Exploatace surovin v mladší a pozdní době kamenné zanechává poměrně

specifické archeologické prameny. Ty jsou zde sledovány především v rámci valné

části střední Evropy, avšak tento geografický rámec není striktně dodržován.

Primárně se tedy práce zabývá územím České republiky, Maďarska, Německa,

Polska, Rakouska a Slovenska. Chronologické těžiště práce se potom nachází

v mladší a pozdní době kamenné.

Součástí práce je přehled 44 vybraných středoevropských lokalit s doklady

těžby kamenných surovin. Kromě toho jsou probírány také ostatní těžené, či

pravděpodobně těžené suroviny ve sledovaném období. Rozebírány jsou

archeologické prameny související s těžbou, přičemž zvýšená pozornost je potom

věnována těžebním objektům a jejich morfologii.

Samostatná kapitola se zabývá organizací těžby, která souvisí především

s tím, jak mohla být tato aktivita chápána v dané společnosti. Diskutovány jsou

zde publikované příklady interpretací zakládající se většinou na prostorové

struktuře těžebního areálu. Na vícero místech je také diskutována poloha těžebních

areálů v krajinném rámci. Část věnovaná lokalitě Bílý kámen se zaměřuje

především na možnosti poznání organizační a distribuční struktury. Poslední

kapitola analyzuje geografické a chronologické vlastnosti těžebních areálů, které

byly graficky zpracovány v programu ESRI ArcGis 10.6. Zahrnuta je jak relativní

chronologie, tak absolutní, tvořená radiokarbonovými daty, kalibrovanými dle

jednotné křivky.
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3 Suroviny mladší a pozdní doby kamenné

Kapitola uvádí příklady využívaných surovin v mladší a pozdní době

kamenné. U těchto příkladů je kladen důraz na doklady jejich extrakce, není tomu

tak u kamenných surovin, jimž je v tomto směru věnována především 4. a 5.

kapitola. Geografický rozsah práce není v této kapitole striktně dodržován.

Obr.1. Poměr druhů na výrobu broušených a štípaných industrií v mladší

a pozdní době kamenné. Zdroj dat: Přichystal 2009.

3.1 Kamenné suroviny

V porovnání druhů využívaných surovin na výrobu ŠI a BI, převládá první

skupina (obr. 1). Celkové studium pravěké těžby kamenných surovin a její syntézy

se v minulosti zaměřovaly především na často dobře rozpoznatelné silicitové doly

(viz. Weisgerber – Slota – Weiner 1981; Archeologia Polona 1995; v české lit.

Oliva 1998). Objev rozsáhlého těžebního areálu v Jizerských horách (Šída a kol.

2014), naznačuje, že je nutné nazírat na využívané suroviny v mnohem širší škále.

Následující přehled surovin na výrobu broušené a štípané industrie vychází z

publikace Antonína Přichystala (2009), která zahrnuje kamenné suroviny pro

značnou část území, kterým se tato práce zabývá. Jedná se o Českou republiku,

Slovensko, Horní a Dolní Rakousko, Maďarsko, Malopolsko a Slezsko (Přichystal

2009, 14). Z německého území potom obě spolkové země sousedící s Českou

republikou a Durynsko (Přichystal 2009, 14).
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3.1.1 Suroviny ŠI

Přichystal člení suroviny ŠI dle toho, jak vznikaly na pět kategorií (2009,

44), z nichž druhově nejpočetnější jsou silicity (obr. 2). Pojem silicit zde zahrnuje

suroviny označované jako rohovce, radiolarity, silicity, limnosilicity, nebo

pazourky (Přichystal 2009, 45-119). Další kategorií jsou minerály SiO2 (Přichystal

2009, 120) zahrnující například křemičité zvětraliny hadců, jež mohly být

exploatovány v Jevišovicích (Oliva 1998, 10). Do kategorie přírodních skel spadá

například obsidián (Přichystal 2009, 120, 145). Severozápadočeské křemence,

nebo také rohovcové brekcie z Krumlovského lesa řadí Přichystal do skupiny

klastických křemičitých sedimentů (2009, 155, 156, 158). Do poslední vyčleněné

skupiny spadají například porcelanity (Přichystal 2009, 160).

Obr. 2. Počet druhů využívaných surovin na výrobu ŠI, datovaných do mladší a

pozdní doby kamenné. Zdroj dat: Přichystal 2009.

Shrnutí v rámci těchto skupin (obr. 2) nezobrazuje pouze suroviny u nichž

je doložen způsob těžby, ale i suroviny, které byly v daném období používány a

jsou zmíněny ve zdrojové publikaci (Přichystal 2009). V mladší i pozdní době

kamenné převládají suroviny spadající do skupiny silicitů, jejichž druhové

spektrum by mělo být v eneolitu o něco větší než v neolitu. Ostatní skupiny

surovin se vyskytují v poměrně menším vyrovnaném počtu, až na minimálně

zastoupená přírodní skla. Druhové spektrum by mělo být u ostatních skupin vyšší

v neolitu.
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3.1.2 Suroviny BI

Suroviny na výrobu broušené industrie lze dělit do 3 skupin (Přichystal

2009). V neolitu se vyskytuje největší škála surovin ve skupině metamorfovaných

hornin (obr. 3), kam jsou mimo jiné řazeny i metabazity z Jizerských hor, nebo

mramor z lokality Bílý kámen (Přichystal 2009, 178, 196). Vyvřelé horniny

zahrnují například fonolity, které jsou významnou surovinou v Maďarsku

(Přichystal 2009, 210-211), kde také byly na lokalitě Kisújbánya zjištěny doklady

těžby této suroviny (Biró a kol. 2001). Nejvíce využívaných druhů surovin této

skupiny je zmiňováno v eneolitu. Nejmenší počet druhů surovin používaných

v mladší a pozdní době kamenné náleží do skupiny sedimentárních hornin.

Obr. 3. Počet druhů využívaných surovin na výrobu BI, datovaných do mladší a

pozdní doby kamenné. Zdroj dat: Přichystal 2009.

3.1.3 Zpracování a distribuce kamenných surovin

Rozsah a míru kontaktů ovlivňují společenské i přírodní podmínky

(Mateiciuciová 2008, 111). Důležitá je mj. průchodnost krajiny, v jejímž kontextu

hrají významnou roli říční toky (Mateiciuciová 2008, 111-112). Svůj význam měla

mít i poptávka, ovlivňovaná výskytem suroviny v geografickém prostoru


[…]


4.3/IntCal 13.

87

9 Závěr

Těžba surovin zanechává poměrně specifické archeologické prameny, které

se tato práce snaží kategorizovat a diskutovat některé jejich výpovědní hodnoty.

Tyto prameny lze rozdělit na přímé, které specifikují samotnou těžbu, a nepřímé,

dokládající nespecifikovaný způsob získávání surovin. Mezi přímé doklady patří

například výskyt těžebních nástrojů, nebo stopy po zpracování suroviny. Největší

pozornost však byla věnována těžebním reliktům a jejich morfologii. Analýza

souboru těžebních objektů naznačuje, že lze pozorovat určité struktury mezi jejich

morfologickými částmi. Poznatky o způsobu těžby a její konkrétní specifika lze

uplatnit v otázkách týkajících se například organizace těžby. Poměrně důležité se

v této otázce zdají být také struktury v rámci těžebního areálu.

V pravěké archeologii existuje mnoho pramenů o jejichž významu není

možné uvažovat zkratkovitě. Příkladem mohou být různá ohrazení, jejichž účelem

sice bylo vymezit nějakou plochu, avšak nelze tvrdit že jejich významem musela

být nutně obrana proti jiným skupinám, v některých případech je tento význam

dokonce velmi nepravděpodobný. Podobně lze chápat také těžební objekty, které

měly za účel zprostředkovat přístup k surovině uložené pod zemí. Zde je nutné

rozlišovat účel, kterým je při těžbě získání suroviny, a význam, který souvisí spíše

s motivacemi k této činnosti. Pokud chceme diskutovat význam těžby, tak je

potřeba zaměřit se na výše zmiňované archeologické prameny. Zajímavý je

například výskyt těžebních lokalit v časoprostoru. Pozorované hiáty těžebních

aktivit je jaksi vydělují z kategorie nutných subsistenčních činností. Zde je důležité

neztotožňovat těžbu s využíváním kamenných surovin.

Těžba jako konkrétní činnost netvořila nutnou součást neolitické a

eneolitické společnosti, spíše se zdá, že v určitých obdobích byla vhodným

nosičem nějaké informace, či demonstrace. Konkrétní význam se sice mohl

proměňovat, ale nejspíše nebyl specifický pouze pro těžbu. Samotným nosičem

významu, či sdělení potom mohly být těžební aktivity, jindy to zase mohla být

samotná surovina. Význam těžby mohl být v různé míře ovlivňován faktory mezi

něž patří chápání místa těžby, míra výjimečnosti aktivity, role exploatované

suroviny ve společnosti, nebo celkové společenské kontakty a struktury. Lze

uvažovat o tom, že těžba surovin mohla být součástí kompendia podobných aktivit,
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souvisejících se získáváním neobvyklých, nebo alespoň nekaždodenních komodit,

ať se již jednalo o potravu, suroviny či jiné hodnoty. Další společnou vlastnost by

potom představovala nutnost, nebo alespoň vhodnost kooperace a sezónní, či jinak

specifikovaná ojedinělost aktivit. Takové aktivity potom mohly nabývat

podobných vlastností, přičemž v určitých obdobích mohly být nějaké aktivity

z této skupiny preferovány a jiné nikoliv. Kontinuita symbolického významu,

který těžba představovala, tedy nemusela být narušena, jen se mohla redistribuovat

v rámci této skupiny. Pokud bychom chtěli symbolický smysl těžby konkretizovat,

můžeme jej pouze kategorizovat, přičemž většinu případů lze spojovat se

společenskými vztahy.

Samotná těžba nebyla každodenní aktivitou, již díky tomu lze uvažovat o

jejím přesahu do jiných sfér, důležitou roli přitom mohlo hrát také vnímání krajiny,

které bylo jistě důležitou součástí pravěkého života. Pocit při účasti na její změně

mohl být velmi silný. Antropogenní impakt způsobený těžbou má poměrně

dlouhodobý charakter. Tato vlastnost mohla mít značný význam pro aktivity na

těchto místech v mladších pravěkých obdobích.

V kapitole Bílý kámen jsou probírány možné distribuční trasy, zdejších

mramorových náramků. Velmi pravděpodobným se zdá využití Ohře, která

umožňuje minimálně dvě možnosti, jak pokračovat do Saska. Vzhledem k tomu,

že není podrobněji prozkoumán těžební areál na Bílém kameni, je zde organizace

těžebních aktivit probírána na základě nálezů výrobního odpadu. Velmi výrazná

kumulace těchto mramorových ekofaktů v Kouřimi, nemusí znamenat existenci

nějaké majoritní skupiny, spíše zde byl využit geografický potenciál místa,

ležícího na Čertově brázdě, vedoucí do Nymburka.

Těžbu kamenných surovin v mladší a pozdní době kamenné je nutné chápat

především jako symbolickou činnost, jenž měla hrát určitou roli ve společenských

strukturách své doby. Přesto nesmíme zapomínat na její účel, kterým byla

exktrakce suroviny, tedy praktická činnost, která se teprve s ohledem na aktuální

požadavky a podmínky stává nosičem symbolických informací.
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10 Resumé

The bachelor thesis focuses mainly on the extraction of raw materials during

the Neolithic and Eneolithic period, but also on other used raw materials and their

possible mining. Main sources of this bachelor thesis are published mining

locations of middle Europe. There is an effort to categorize the archaeological

sources of mining. Specifically, there are mining tools or workshops areas. It deals

with the mining objects in more detail, especially the morphology of shafts is

discussed.

An important source for studying the importance and organization of

mining are the spatial structures within the mining areas, but also in the wider

landscape framework. Important information is also contained in distribution and

workshops structures. This information are discussed in connection with the

organization and importance of mining activities.

Mining probably carried a symbolic meaning which may varied change

through time but it has probably been connected to social structures. The

importance of mining can be primarily influenced by mining landscape location,

exceptional activity, significance of raw material or general social contacts and

structures.
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