POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jan Fišer**

NÁZEV PRÁCE: **Exploatace surovin v neolitu a eneolitu**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Jan Fišer měl v rámci své práce shromáždit doklady exploatace surovin (především kamenných) v období neolitu a eneolitu ve střední Evropě. Následně se na základě nálezů z těchto lokalit měl vyjádřit ke způsobu a organizaci těžby, ale také k procesu distribuce materiálu. Práci během celého roku pravidelně konzultoval a musím konstatovat, že zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Práci lze rozdělit do několika tématických celků.

Prvním je část věnující se obecně surovinám využívaným v neolitu a eneolitu. Přes logickou preferenci kamenných surovin student neopomíjí ani další důležité materiály, jako je měď,

okr, sůl, jantar či zlato. Přehled kamenných surovin se může zdát dosti stručný, ale je nutné upozornit, že tento nebyl cílem předkládané práce. Považuji ho proto za dostatečný. Grafy, které v této části text doprovázejí, mají po většinou pouze přehledový charakter. Nejedná se o analýzu dat.

Podstatná část práce je věnována přehledu a popisu lokalit s doklady těžby surovin ve střední Evropě. Kapitola je zpracována velmi pečlivě. Student rozšířil dosud publikované přehledy (např. Oliva 2010) o další lokality a s těmi klíčovými nás poměrně detailně seznamuje. Tato heuristická část práce jednoznačně dokládá schopnost J. Fišera shromáždit a prostudovat odpovídající literaturu k tématu (včetně zahraniční).

Velmi přínosná je kapitola 4 Doklady těžby surovin. Zde jsou představeny hlavní archeologické prameny pro studium pravěké exploatace. Ty jsou rozebírány a kategorizovány. Fišerovým přínosem je například typologické členění těžebních objektů, které dále využívá při interpretaci způsobu těžby. Je zřejmé, že student nemá problém se zpracováním shromážděných dat a jejich tříděním.

Za klíčové považuji kapitoly 6 Společenský význam a organizace těžby a 7 Exploatace mramoru na lokalitě Bílý kámen. V nich je zřejmý názorový příklon Fišera k interpretacím vnímajícím pravěkou těžbu nikoliv jako praktickou činnost, jejímž hlavním přínosem je získání potřebného materiálu, ale především jako činnost společenskou se silným symbolickým smyslem. Podle těchto názorů byl hlavním účelem těžby rozvoj společenských vztahů. I přesto, že nelze zcela opomenout praktický význam těžby, je podle mého nutné neustále upozorňovat, že nebyl nutně primárním důvodem exploatace. Student v této části práce věcně argumentuje, je schopen se orientovat v dosavadních teoriích a kriticky je hodnotit. Jeho důležitým vlastním přínosem je detailní rozbor vztahu neolitických komunit k těžební lokalitě Bílý kámen, kde bere do úvahy krajiny kontext těžby, způsob transportu surovin i její význam.

Celkově lze říci, že Jan Fišer prokázal, že se v tématu neolitické a eneolitické těžby opravdu hluboce orientuje. Je schopen data nejen shromáždit, ale i zpracovat a vyhodnotit. Zároveň dokáže vytvořit velmi kvalitní odborný text, který dalece přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Rád jí proto doporučuji k obhajobě a domnívám se, že by student měl zvážit možnost publikace některých svých výsledků.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25. 5. 2019

PODPIS: